
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
 

Na dnešný deň je veľmi vhodná téma účasť starých 
rodičov pri výchove. 

Hlavnú zodpovednosť za výchovu detí majú rodičia. 
Starí rodičia by mali rešpektovať určité základné 
smerovanie, ktoré dávajú rodičia. Ak sa dodržiava 
toto pravidlo, každé dobré slovo a čas, ktorý starí 
rodičia venujú svojim vnúčatám, je veľkým darom a 
obohatením pre deti.  

Stávajú sa aj také prípady, že starí rodičia tvrdia, že 
vedia všetko lepšie, že majú viac skúseností a 
podobne a robia si všetko po svojom. A tak namiesto 
podpory a pomoci pri výchove sa  prítomnosť starých 
rodičov stáva zdrojom konfliktu a napätia v rodine. 
Rovnako zlé je, keď starí rodičia dávajú deťom 
sladkosti, peniaze, alebo dovolia aj to, čo rodičia 
zakazujú, len aby ich vnúčatá mali radi.  

Rodičia, ktorí sú generačne „uprostred“ medzi 
starými rodičmi a vlastnými deťmi, by sa mali snažiť 
vytvoriť prostredie dôvery, lásky a vzájomného 
prijatia. V takomto prostredí starí rodičia môžu 
načrieť do pokladu svojich životných skúseností, ale 
aj žitej viery a obohatiť svoje vnúčatá. Starí rodičia 
obyčajne žijú pokojnejší život a majú viac času, a 
preto sú schopní doplniť niektoré veci, ktoré rodičia 
nestíhajú alebo jednoducho na ne pozabudnú. 

Modlitba, požehnanie, milé slovo a dôstojnosť 
starých rodičov je častokrát nedocenené dobro. 
Doma, v tichu a v ústraní, aj bez toho, aby o tom 
ktokoľvek vedel, prednášajú svojich najbližších Bohu. 
V každej rodine je aj určitý kríž, či už zdravotný, 
vzťahový alebo duchovný problém. A práve to je 
priestor, kde je doslova nezastupiteľné miesto pre 
modlitby starých rodičov.  

Drahí starí rodičia, neprežívajte dni svojej staroby 
povrchne. Pokiaľ vás Pán Boh zachováva pri živote, 
buďte verní svojmu povolaniu a aktívne sa postavte 
na stranu dobra, života, pokoja a vytvárania jednoty.  
  

SH 

(EŠTE AJ V STAROBE – pokračovanie) 

Navštevovať osamelých seniorov je v dnešnej dobe 
skutkom milosrdenstva! Prosme Pannu Máriu, Matku 
nežnosti, aby nás všetkých urobila spolutvorcami 
revolúcie nežnosti, aby sme spoločne oslobodili svet 
od chmár osamelosti a démona vojny.  

Všetkým vám i vašim blízkym udeľujem svoje 
požehnanie a ubezpečujem vás o svojej láskyplnej 
blízkosti. A prosím vás, nezabudnite sa za mňa 
modliť!      Záver z posolstva pápeža FRANTIŠKA 

k 2. Svetovému dňu starých rodičov a seniorov 

Odporúčam prečítať celé posolstvo. 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
Semper non solum qiud liceat considerantum est, 
sed et quid honestum sit. 

Treba prihliadať nie len na to, čo je dovolené, 

ale aj na to, čo je dôstojné. 

Výrok, s ktorým sa dá len súhlasiť. Výrok, ktorý je tak 
samozrejmý, že nepotrebuje žiadne vysvetlenia. 
Skúsme si predstaviť, ako by vyzerali politické 
diskusie, keby sa naši politickí predstavitelia riadili 
touto vetou. Žiadne vulgarizmy, žiadne argumenty 
„ad persona“ (útok na osobu namiesto reflektovania 
problému). Na dúhových pochodoch by sme už 
nevideli ľudí chodiacich štvornožky na vodítku, alebo 
neprimerane zvýrazňujúcich genitálie, a možno by 
bolo aj menej tých, ktorí sa ožerú pod obraz Boží. SH 
 

FOTKY z 1. sv. prijímania 
V nedeľu 31. júla 2022 sa budú po každej omši 
rozdávať fotky z 1. sv. prijímania pred kostolom, 
alebo v predsieni kostola. 
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EŠTE AJ V STAROBE BUDÚ 

PRINÁŠAŤ OVOCIE 

Drahé babičky a dedkovia, drahí seniori, v tomto 

našom svete sme povolaní byť tvorcami revolúcie 
nežnosti! Robme to tým, že sa naučíme častejšie a 
lepšie využívať najvzácnejší nástroj, ktorý máme 
k dispozícii, a ktorý je pre náš vek najvhodnejší: 
modlitbu. „Staňme sa aj my tak trochu básnikmi v 
modlitbe: s chuťou hľadajme vlastné slová a znovu si 
osvojme tie, ktoré nás učí Božie slovo.“ 

Naša dôveryplná modlitba môže urobiť veľa: môže 

sprevádzať bolestné volanie trpiacich a môže pomôcť 
zmeniť srdcia. Môže sa stať „neprestajným ,chorálomʻ 
veľkej duchovnej svätyne, kde prosebné modlitby a 
spev chvály podopierajú spoločenstvo, ktoré pracuje 
a bojuje na poli života“. 

Preto je Svetový deň starých rodičov a seniorov 

príležitosťou, aby sme znovu s radosťou potvrdili, že 
Cirkev chce sláviť spolu s tými, ktorých život Pán 
„nasýtil dňami“– ako hovorí Biblia. Oslávme ho 
spoločne! Pozývam vás, aby ste ohlásili slávenie tohto 
dňa vo svojich farnostiach a spoločenstvách; aby ste 
navštívili starších ľudí, ktorí sú najviac osamelí, 
u nich doma alebo v domovoch, kde žijú. Nech sa v 
tento deň nik necíti osamelý. Čakanie na niekoho 
môže zmeniť spôsob, akým prežívajú dni tí, ktorí už 
od budúcnosti nič dobré neočakávajú, a z prvého 
stretnutia sa môže zrodiť nové priateľstvo. 

       (pokračovanie v strede)  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

25. - 31. júl 2022 
 

Pondel. 
18.00 

 

+ Mária Murínová a ÚP č. 120 (SH) 

6:30 
Utorok 

ZBP pre rodinu, + rodičov a brata č. 758 
(SH)   
 

Streda 
18:00 

 

 
Poď. za 35 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 468 (SH) 

Štvrtok  
18:00 

 

 
Poď. za 30 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 967 (SH) 

Piatok 
18:00 

 

 
+ rodičia a manžel Stanislav a ZBP č. 112 
(SH) 

Sobota 
15:00 
16:15 

 

 
Sobáše so sv. omšou:  
Michal Karliak a Terézia Hrubjaková (SH) 
Zdenko Srogoň a Bibiána Trstenská (SH) 

7:00 
 
 

8:30 
Nedeľa 
10:30 

Poď. za 20 r. manželstva a poď. sv. 
orodovníkom  za pomoc pri skúškach č. 
864 (RH) 
Na úmysel celebranta (RH)  

Služba lektorov skupina č. 2 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 1 
 

BÁSNE 
Počas prázdnin budem uverejňovať krátke básne, 
v ktorých ten, kto má umelecké cítenie dokáže objaviť 
hlboký význam. Môžeme to považovať za vzdialenú 
prípravu pred odpustom. Neskôr objasním dôvod, 
prečo ich publikujem a zverejním autora. SH 

PÁN SI POVOLAL 
20. júl 2022 Karol Subjak (66 r.) 

Odpočinutie večné daj mu, Pane, a svetlo večné nech mu 
svieti, Nech odpočíva v pokoji  

 
VÝŠINY: 31. 7. 2022 výstup na Ušust (vrch Sinaj) 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

SLOBODA 
Dobrý deň, sloboda. 
Vkrádaš sa medzi nás. 
Viem. Všetko má svoj čas. 
Odvždycky. Dávno, dávno... 

 
Po noci svitanie 
a po svitaní ráno... 
 

Avšak aj po dni noc, 
keď súmrak ticho sneží 
a závejmi nás zasypáva 
a ani o tom nevieme... 

 
Súmrak, či svitanie? 
Počiatok, a či skon? 
Čím budeš sloboda? 

 
Viem. Budeš povrazom... 
Ním zachránime deti zeme, 
alebo 
 na ňom 
  odvisneme... 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Daniel Mikolajčík, syn Stanislava a Terézie, rod. 
Bulvasňákovej, bývajúci v Novoti a 

Dominika Murínová, dcéra Vladimíra a Janky rod. 
Melekovej, bývajúca v Námestove, druhýkrát 

* * * * * * * * *   

Michal Karliak, syn Vendelína a Márie, rod. 
Javorovej, bývajúci v Mútnom a 

Terézia Hrubjaková, dcéra + Jozefa a Emílie rod. 
Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * *   

Zdenko Srogoň, syn Zdeněka a Marty, rod. Godišovej, 
bývajúci v Novoti a 

Bibiána Trstenská, dcéra Karola a Beaty rod. 
Kordiakovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * *   

Lukáš Vojtkuliak, syn Antona a Ľubicey, rod. 
Vrablecovej, bývajúci v Novoti a 

Janka Herudová, dcéra Karola a Kataríny rod. 
Miklušákovej, bývajúca v Sihelnom, tretíkrát 

* * * * * * * * *  

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
23. júla 2022  

Dávid Bruník a Natália Čanecká  
 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 
 

Dedinský tábor POĎAKOVANIE  
Ďakujem animátorom, MTZetke a všetkým 
spolupracovníkom, ktorí zrealizovali Dedinský tábor 
2022, za vynaložené úsilie a čas pre dobro detí našej 
farnosti. Ďakujem aj farníkom, ktorí realizáciu tábora 
akýmkoľvek spôsobom podporili. Nech vás Pán Boh 

za to štedro odmení.     SH 

Pon Sviatok sv.  apoštola Jakuba 

Uto 
Spomienka na sv. Joachima a Annu, rodičov 

preblahoslavenej Panny Márie 

Str Spomienka na sv. Gorazda a spoločníkov 

Štv Féria 

Pia Spomienka na sv. Martu, Máriu a Lazára 

Sob 
Ľubovoľná spomienka na bl. Zdenku Cecíliu 

Schelingovu, pannu a mučenícu 

Ned 18. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


